

Lucrari de reparatie capitala a PAMU Calinesti, r. Falesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie capitala a blocului administrativ

Valoarea de deviz 979 319,42 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatiei interioare				
		1.1. Pereti				
1	RpCU10B	Demontarea sobelor din zidarie pentru incalzit, inclusiv curatarea si stivuirea caramizilor	buc	1,0000	197,320 195,470	197,320 195,470
2	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	2,0000	80,690 78,650	161,380 157,300
3	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn la pereti	m2	4,0000	5,790 5,790	23,160 23,160
4	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	7,5000	763,768 95,400	5 728,263 715,500
5	CD66A	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/4 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m (soba)	100m2	0,1200	14 019,100 3 814,325	1 682,292 457,719
6	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau	m2	25,0000	60,662 42,940	1 516,538 1 073,500

1	2	3	4	5	6	7
		caramida, cu suprafete plane				
7	RpCU08D	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment, nisip si aracet, intr-un strat	m2	10,0000	38,457 31,180	384,570 311,800
8	RpCG12B	Impanarea zidurilor la subzidiri si completari de goluri, cu pene din otel lat de 40x5 mm batute in ultimul rost dintre subzidire si fundatie sau zidarie veche	m	22,0000	67,200 17,700	1 478,400 389,400
9	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime	m2	50,0000	311,149 78,910	15 557,432 3 945,500
10	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m- grup sanitar	m2	18,5000	245,499 50,981	4 541,738 943,145
11	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie - pereti grup sanitar,,antreu	m2	58,0000	180,214 33,953	10 452,403 1 969,274
12	CF59Z	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple cu contur curbiliniu (sectiunea variabila pentru stilpi si pilastri), cu inaltimea peste 4 m: glafuri	m2	26,5000	290,229 90,554	7 691,070 2 399,681
13	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie -placarea peretilor	m2	485,2600	133,632 33,953	64 846,309 16 476,032
14	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu perforat	m	210,0000	5,850 2,620	1 228,500 550,200
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	430,4000	21,456 14,050	9 234,792 6 047,120
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	430,4000	2,310	994,224

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor			0,810	348,624
17	RpCR08B	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe glet de ipsos existent///Vopsea lavabila Rezistenta la spalare si frecare	m2	430,4000	16,777 9,620	7 220,821 4 140,448
18	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	99,6000	169,416 64,550	16 873,834 6 429,180
		<i>Total</i>	Lei			149 813,046
		Total Pereti Inclusiv salariu				149 813,046 46 573,053
		1.2. Pardoseli				
19	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din linoleum	m2	73,8500	11,690 10,580	863,306 781,332
20	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusele din scindura, dulapi, etc	m2	84,1000	5,720 5,060	481,052 425,546
21	CG32B1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (10cm)	m3	18,4100	217,790 22,800	4 009,513 419,748
22	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	184,0800	77,154 23,500	14 202,515 4 325,880
23	CC03A	Montare plase sudate Vr 100x100x3 la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	202,5000	19,730 1,175	3 995,326 237,938
24	IzF01D1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei	m2	184,0800	7,954 1,350	1 464,264 248,508

1	2	3	4	5	6	7
		la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat tip AquaMast				
25	IzF05A1	Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoare, construite pe terenuri cu ape freatice, executate cu carton bitumat si mastic de bitum H 80/90,	m2	184,0800	29,030 2,160	5 343,821 397,613
26	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din Polisteren Beton (cementoplast) gr10cm	m2	184,0800	98,235 4,590	18 083,098 844,927
27	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	184,0800	43,460 18,100	8 000,125 3 331,848
28	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 ,placi 30*30	m2	160,4300	170,885 75,980	27 415,081 12 189,471
29	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv - Plinte	m	175,6000	31,616 12,700	5 551,769 2 230,120
30	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp	m2	23,6500	173,957 40,490	4 114,080 957,588
		<i>Total</i>	Lei			93 523,950
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				93 523,950 26 390,519
		1.3. Tavan				
31	RpCO56C	Demontari: captuseli din PVC tavane suspendate,	m2	64,0000	5,790 5,790	370,560 370,560

1	2	3	4	5	6	7
32	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong" 600x600x12mm cu rezistenta la umiditate 90%, , inclusiv sistemul-grila	m2	175,2800	170,075 58,200	29 810,746 10 201,296
33	CK51B	!!! SEMNIFICATIA CIMPULUI A FOST PIERDUTA CA URMARE A DETERIORARII FISIERELOR TABELEI !!!	m2	8,8000	173,871 67,060	1 530,067 590,128
34	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	15,0000	22,276 14,040	334,144 210,600
		<i>Total</i>	Lei			32 045,517
		Total Tavan Inclusiv salariu				32 045,517 11 372,584
		1.4. Timplarii				
35	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane,)	m2	64,0000	9,660 9,660	618,240 618,240
36	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv///Usi PVC (U1;U2) placate cu sandwich 24mm, si geam termopan Krezet, profil 3 camere de izolatie termica, armatura otel zincat U min.1,5 mm, feronerie de rezistenta inalta la cicluri de inchidere-deschidere, prag special trecere din aluminiu, inclusiv sistemul de inchidere (miner, yala)	m2	17,1000	1 154,675 21,230	19 744,943 363,033
37	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv///Usi PVC (U3) placate cu sandwich 24mm, profil 3 camere de izolatie termica, armatura otel zincat U 1,5 mm, feronerie de rezistenta inalta la	m2	4,4100	1 154,675 21,230	5 092,115 93,624

1	2	3	4	5	6	7
		cicluri de inchidere-deschidere, inclusiv sistemul de inchidere (miner, yala pentru usi WC)				
38	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv////Usi PVC (U4) placate cu sandwich 24 mm si geam termopan, profil 5 camere de izolatie termica, armatura otel zincat U 1,5 mm, feronerie de rezistenta inalta la cicluri de inchidere-deschidere, inclusiv sistemul de inchidere (miner, yala, min.3chei)	m2	2,5000	$\frac{1\,304,675}{21,230}$	$\frac{3\,261,687}{53,075}$
39	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv////Usi PVC (U5) placate cu sandwich 24 mm si geam termopan Krezet, profil 5 camere de izolatie termica, armatura otel zincat U 1,5 mm, feronerie de rezistenta inalta la cicluri de inchidere-deschidere, inclusiv sistemul de inchidere (miner, yala, min.3chei)	m2	2,5000	$\frac{1\,304,675}{21,230}$	$\frac{3\,261,687}{53,075}$
40	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv////Usi PVC placata cu sandwich 24mm si geam termopan, profil 5 camere de izolare termica ,70mm latimea profilului, cu supralumina, armatura 1,5 mm otel zincat U, feronerie cu rezistenta inalta la cicluri de inchidere-deschidere, ,	m2	4,2000	$\frac{1\,310,095}{23,770}$	$\frac{5\,502,399}{99,834}$

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv yala cu min. 3 chei, miner masiv fix (usa intrare- exterioara)				
41	CK18C	Montarea sinei de protectie la pardosele (ovala) din aluminiu, latimea 38mm	m	2,0000	45,051 7,020	90,102 14,040
42	CK33A	Dispozitiv automat hidraulic pentru inchiderea usilor (amortizator)	buc	2,0000	653,130 52,440	1 306,260 104,880
43	CK35D	Opritori usa fixate in beton, suport cauciuc	buc	13,0000	16,320 4,320	212,160 56,160
44	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp Ferestre PVC 5 camere de izolatie termica, latimea profilului de 50 mm, geam termopan Low-E armatura de otel zincat U 1,5 mm dubla deschidere, feronerie cu rezistenta inalta la cicluri inchidere-deschidere, inclusiv plasa contra insectelor si Supapa de aerisire Air-Box Comfort	m2	17,6800	1 029,890 14,720	18 208,454 260,250
45	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp Ferestre PVC 5 camere de izolatie termica, latimea profilului de 50 mm, geam termopan Low-E armatura de otel zincat U 1,5 mm dubla deschidere, feronerie cu rezistenta inalta la cicluri inchidere-deschidere, inclusiv plasa contra insectelor si Supapa de aerisire Air-Box Comfort	m2	1,0200	1 029,892 14,720	1 050,490 15,014
46	CK26A	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice, 350-400 mm	m	12,0000	66,064 9,080	792,773 108,960
47	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 200-250 mm	m	12,0000	56,030 10,160	672,360 121,920
48	CL19D	Grilaje (gratii) metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat	kg	25,0000	25,229 8,750	630,725 218,750

1	2	3	4	5	6	7
49	CL19D	Usi confectionate din grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat cu yala , miner	kg	60,2000	25,229 8,750	1 518,786 526,750
		<i>Total</i>	Lei			61 963,181
		Total Timplarii Inclusiv salariu				61 963,181 2 707,605
		1.5. Evacuarea gunoiului				
50	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	9,9300	24,700 24,700	245,271 245,271
51	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto	t	9,9300	6,650 6,650	66,034 66,034
52	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	9,9300	15,999 0,000	158,875 0,000
		<i>Total</i>	Lei			470,180
		Total Evacuarea gunoiului Inclusiv salariu				470,180 311,305
		<i>Total</i>	Lei			337 815,874
		Total Lucrari de reparatii interioare Inclusiv salariu				337 815,874 87 355,066
		2. Lucrari de reparatie exterioare				
		2.1. Acoperis				
		2.1.1. Demontarea acoperis existent				
53	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din ardezie	m2	280,0000	16,860 16,560	4 720,800 4 636,800
54	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor	m2	280,0000	2,880 2,430	806,400 680,400
		<i>Total</i>	Lei			5 527,200
		Total Demontarea acoperis existent Inclusiv salariu				5 527,200 5 317,200
		2.1.2. Acoperis din tigla metalica				

1	2	3	4	5	6	7
55	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugi etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat	m3	3,1000	3 868,330 702,700	11 991,823 2 178,370
56	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din Polisteren Beton (cementoplast) gr5cm	m2	184,0000	51,435 4,590	9 464,040 844,560
57	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime),cu tratament ignifug, la constructii obisnuite.	m2	315,0000	37,195 6,075	11 716,425 1 913,625
58	CN50C	Tratament ignifug al lemniei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	3,1500	599,174 60,040	1 887,397 189,126
59	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	3,1500	16,959 3,230	53,420 10,175
60	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	315,0000	11,446 5,400	3 605,522 1 701,000
61	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) vopsita, pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab), cu grosimea min. 0,45 mm si stratul de de Zincare min. 225gr/m2	m2	315,0000	157,913 24,300	49 742,438 7 654,500
62	CK51B	Captusirea tavanului cu Tabla profilata vopsita gr=0,45mm, schelet de rasinoase cu tratament antiseptic, fixat nemijlocit de capriori pentru mansarde: suprafete plane cu gauri pentru iluminat electric/// Tabla profilata vopsita cu grosimea min. 0,45 mm si stratul de de Zincare min. 225gr/m2 -terasa	m2	52,0000	128,983 67,060	6 707,132 3 487,120
63	CE31Bf	Streasina simpla executata din tabla profilata	m2	25,0000	136,470 50,220	3 411,750 1 255,500

1	2	3	4	5	6	7
64	CD07B1	Placarea frontoanelor, lucarnelor cu panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m, Tabla profilata vopsita cu grosimea min. 0,45 mm si stratul de de Zincare min. 225gr/m2	m2	50,0000	134,114 28,350	6 705,700 1 417,500
65	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm Profil de inchidere margine	m	55,0000	116,038 32,150	6 382,083 1 768,250
66	CE20A	Sisteme de jgheaburi, 150 mm tip brass din tabla protejata anticoroziv cu grosimea de 0,5 mm	m	48,0000	150,601 8,100	7 228,824 388,800
67	CE22A	Sisteme de burlane, 100 mm tip brass din tabla protejata anticoroziv cu grosimea de 0,5 mm	m	17,0000	110,940 9,450	1 885,980 160,650
68	CK26Bad	Montarea opritorilor de zapada (tabla gr=0,45mm)	m	30,0000	55,640 8,640	1 669,200 259,200
		<i>Total</i>	Lei			122 451,734
		Total Acoperis din tigla metalica Inklusiv salariu				122 451,734 23 228,376
		<i>Total</i>	Lei			127 978,934
		Total Acoperis Inklusiv salariu				127 978,934 28 545,576
		2.2. Finisari exterioare				
69	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	25,0000	60,662 42,940	1 516,538 1 073,500
70	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu	m2	150,0000	150,556 54,669	22 583,415 8 200,350

1	2	3	4	5	6	7
		placa de polistiren FS35 gr=50mm, cu ancadramentul gurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm 30 kPa 50mm(Cornier din aluminiu : consum 0.45ml/m2)				
71	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 8 buc b=25 cm	m2	9,4000	171,473 74,689	1 611,843 702,076
72	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка реек на обшивку из алюминия)	m	38,0000	45,051 7,020	1 711,928 266,760
73	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	159,4000	12,935 3,240	2 061,839 516,456
74	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	159,4000	76,758 32,940	12 235,225 5 250,636
75	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimi pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	40,0000	21,742 16,200	869,700 648,000
76	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea	m2	6,0000	40,715 34,640	244,290 207,840
		<i>Total</i>	Lei			42 834,778
		Total Finisari exterioare Inclusiv salariu				42 834,778 16 865,618
		2.3. Consolidarea, termoizolarea fundatiei si stocului				
77	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	11,0000	7,850 6,900	86,350 75,900
78	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri,	m3	27,5000	22,610 22,610	621,775 621,775

1	2	3	4	5	6	7
		drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
79	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	24,0000	5,890 5,890	141,360 141,360
80	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade	m2	35,0000	8,742 8,550	305,987 299,250
81	CC03A	Montare plase sudate Vr 100x100x3 la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp - pereti de sprigin	kg	140,0000	19,730 1,175	2 762,200 164,500
82	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor de 10 mm inclusiv in fundatii izolate, Tijele L=15mm, 4buc/mp, pentru montarea plasei	kg	20,0000	14,194 1,669	283,880 33,380
83	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv - pereti de sprigin	m2	17,0000	45,406 24,050	771,910 408,850
84	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) - pereti de sprigin	m3	3,5000	832,109 150,700	2 912,381 527,450
85	RpCJ10A1	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti,	m2	70,0000	135,564 59,220	9 489,508 4 145,400

1	2	3	4	5	6	7
		executarea tencuielilor noi (refaceri totale)				
86	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2	70,0000	7,733 1,080	541,310 75,600
87	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren XPS grosime 50 mm, densitatea 35 kg/m3, lamda = 0.038 W/(m2xK)	m2	70,0000	145,045 44,002	10 153,171 3 080,140
88	CK26Dad	Sort soclu din tabla latimea 100mm, p/u protectie	m	55,0000	48,850 2,620	2 686,750 144,100
89	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	56,0000	16,000 0,000	896,000 0,000
90	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	28,0000	5,890 5,890	164,920 164,920
91	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	28,0000	71,200 34,200	1 993,600 957,600
92	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,2800	406,550 167,579	113,834 46,922
93	CI02Aad	Placaj la pereti drepti, cu piatra artificiala de cosauti color (26,5x12,5x1,8cm)	m2	25,5000	302,097 80,500	7 703,466 2 052,750
		Total	Lei			41 628,402

1	2	3	4	5	6	7
		Total Consolidarea, termoizolarea fundatiei si stocului Inclusiv salariu				41 628,402 12 939,897
		2.4. Intrarea principala si copertina				
		2.4.1. Intrarea principala Scari				
94	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	10,0000	43,460 18,100	434,600 181,000
95	CC03A	Montare plase sudate la prag 3*100*100	kg	36,0000	19,730 1,175	710,280 42,300
96	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu drund tip BETONOCONTACT	m2	10,0000	3,660 0,810	36,600 8,100
97	CG17D	Pardoseli din placi , inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 tip Patrat Ciocolata OL- 13 gr22 cm	m2	10,0000	246,925 65,500	2 469,250 655,000
98	CK18C	Montarea baghetelor la scari profil reliefat Al	m	7,2000	55,551 7,020	399,965 50,544
		<i>Total</i>	Lei			4 050,695
		Total Intrarea principala Scari Inclusiv salariu				4 050,695 936,944
		2.4.2. Terasa				
99	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare grund tip BETONOCONTACT pod	m2	51,8000	3,660 0,810	189,588 41,958
100	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual pod	m2	51,8000	22,334 14,850	1 156,901 769,230
101	RpCJ24B	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare stropite, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm	m	10,0000	13,921 9,660	139,207 96,600
102	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	7,0000	3,660	25,620

1	2	3	4	5	6	7
		cu grund tip BETONOCONTACT perete de sprijin			0,810	5,670
103	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual perete de sprijin	m2	7,0000	22,334 14,850	156,338 103,950
104	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,	m3	2,4000	220,140 217,750	528,336 522,600
105	CC03A	Montare plase sudate Vr 100x100x3 la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	57,0000	19,730 1,175	1 124,610 66,975
106	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	51,8000	43,460 18,100	2 251,228 937,580
107	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund tip BETONOCONTACT	m2	51,8000	2,310 0,810	119,658 41,958
108	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 tip Patrat Ciocolata OL-13 gr22 cm	m2	51,8000	246,925 65,500	12 790,715 3 392,900
109	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	4,0000	83,800 24,300	335,200 97,200
		<i>Total</i>	Lei			18 817,401
		Total Terasa Inclusiv salariu				18 817,401 6 076,621
		2.4.3. Terasa soclu				
110	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra,	m2	7,0000	25,485 24,840	178,395 173,880
111	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat Scara exterioara	m3	1,5000	339,640 336,500	509,460 504,750

1	2	3	4	5	6	7
112	CI02A	Placaj la pereti drepti, cu piatra artificiala de cosauti color (26,5x12,5x1,8cm)	m2	10,0000	302,100 80,500	3 020,996 805,000
		<i>Total</i>	Lei			3 708,851
		Total Terasa soclu Inclusiv salariu				3 708,851 1 483,630
		2.4.4. Coloane				
113	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu drund tip BETONOCONTACT	m2	6,0000	3,660 0,810	21,960 4,860
114	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea	m2	6,0000	40,715 34,640	244,290 207,840
		<i>Total</i>	Lei			266,250
		Total Coloane Inclusiv salariu				266,250 212,700
		<i>Total</i>	Lei			26 843,197
		Total Intrarea principala si copertina Inclusiv salariu				26 843,197 8 709,895
		2.5. Pereu				
115	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta,grosimea 100 mm	m3	5,1000	192,390 18,810	981,189 95,931
116	CC03A	Montare plase sudate Vr 100x100x3 la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	56,1000	19,730 1,175	1 106,855 65,918
117	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 tipPatrat Ciocolata OL-13 gr22 cm	m2	51,0000	246,925 65,500	12 593,175 3 340,500
118	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	51,0000	54,264 7,140	2 767,464 364,140

1	2	3	4	5	6	7
119	DE11A	Uluce prefabricate din beton cu dimensiunile de 50x16x6 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm m	m	59,0000	84,414 7,140	4 980,426 421,260
		<i>Total</i>	Lei			22 429,109
		Total Pereu Inclusiv salariu				22 429,109 4 287,749
		2.6. Demolarea cladirilor auxiliare				
120	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	10,9600	59,600 45,400	653,216 497,584
121	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (use)	m2	12,0000	9,660 9,660	115,920 115,920
122	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din ardezie	m2	70,0000	16,860 16,560	1 180,200 1 159,200
123	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor	m2	70,0000	4,590 4,140	321,300 289,800
		<i>Total</i>	Lei			2 270,636
		Total Demolarea cladirilor auxiliare Inclusiv salariu				2 270,636 2 062,504
		2.7. Evacuarea gunoiului				
124	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	27,3200	24,700 24,700	674,804 674,804
125	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto	t	27,3200	6,650 6,650	181,678 181,678
126	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	27,3200	16,000 0,000	437,125 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 293,607

1	2	3	4	5	6	7
		Total Evacuarea gunoiului Inclusiv salariu				1 293,607 856,482
		<i>Total</i>	Lei			265 278,663
		Total Lucrari de reparatie exterioare Inclusiv salariu				265 278,663 74 267,721

		Total	Lei	603 094,52
		Asigurari sociale	24 %	38 789,47
		Transportarea materialelor	7 %	30 522,31
		Total		672 406,30
		Cheltueli de regie	14,5 %	97 498,91
		Total		769 905,21
		Benificiu de deviz	6 %	46 194,31
		Total		816 099,52
		TVA	20 %	163 219,90
		Total		979 319,42
		979 319,42		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		161 622,78		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)